
Determinazione N. 99 del 10/02/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione n. 99 AE

del 10/02/2021

OGGETTO: PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA CONTRATTUALE  DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
RELATIVO ALL’ACCERTAMENTO E ALLA PROCEDURA COATTIVA PER GLI OMESSI 
VERSAMENTI DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DI NATURA PATRIMONIALE DEI COMUNI 
ADERENTI ALL’UNIONE - SORIT SPA

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti 
gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

VIST0 E RICHIAMATO il Decreto n. 2 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi Responsabile 
dell'Area Economico Finanziaria;    

Premesso che:
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 24/07/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 13 in 

data 18/01/2021, è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2021-2023 da parte degli Enti Locali;

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;             

CONSIDERATO CHE

 è stato sottoscritto in data 28 maggio 2018 fra l'UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA 
e SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. il contratto in oggetto con scadenza 31/12/2019;

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 99 del 10/02/2021
Pagina 2

 con determinazione n. 205 del 16/12/2019 si è proceduto a prorogare  in linea tecnica l'affidamento 
della medesima concessione in scadenza al 31/12/2019, alle stesse condizioni in essere, fino al 
30/06/2020 in quanto si prendeva atto che erano stati emessi accertamenti per omessi versamenti delle 
entrate degli Enti appartenenti all'Unione la cui notifica si sarebbe perfezionata tra i due esercizi finanziari 
e che si rendeva  necessario procedere alla riscossione coattiva degli accertamenti rimasti insoluti delle 
annualità dal 2014 al 2017;

 con determinazione n. 62 del 24/06/2020 si prorogava nuovamente la durata contrattuale del servizio 
tenuto conto che le attività oggetto di affidamento avevano subito l'arresto forzoso in seguito alle 
disposizioni contenute nel D.L. n. 18/20, stabilendo il nuovo termine di scadenza contrattuale nel 
31.12.2020;

 il Decreto Legge n. 3/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 2021, recante 
“Misure urgenti in materia di accertamento, riscossione, nonche' adempimenti e versamenti tributari”, ha 
differito al 31 gennaio 2021 il termine “finale” di sospensione dell'attività di riscossione precedentemente 
fissato al 31 dicembre 2020  ed il  D.L. 7/2021  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 
2021 ha ulteriormente differito le attività degli agenti di riscossione al 28 febbraio 2021;

 con comunicazione assunta a protocollo n. prot. 251 del 28/01/2021 la società SORIT Spa ha richiesto 
una proroga della scadenza della concessione sino al 31.12.2021;

 in considerazione dello scenario creatosi a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e del 
continuo susseguirsi di provvedimenti di sospensione dell'attività degli agenti della riscossione,  
coerentemente con quanto disposto dall'art. 106 del Codice Appalti che prevede, qualora circostanze 
impreviste ed imprevedibili non consentano di svolgere il  servizio affidato così come inizialmente previsto 
in sede di aggiudicazione della concessione, la possibilità di modificare il contratto in essere;

 che i precedenti provvedimenti assunti per prorogare i termini di scadenza contrattuale non hanno 
esplicato i loro effetti, essendo di fatto sospesa ogni azione legata al servizio aggiudicato;

TENUTO CONTO ALTRESI' che l'attività di accertamento c.d. “potenziato” delle entrate così come riformata 
dalla L.160/2019 prevede che l'atto di accertamento c.d. “potenziato” deve espressamente recare 
l'avvertenza che lo stesso costituisce titolo esecutivo idoneo ad attivare le procedure di cui al Titolo II° del 
d.P.R. 29 settembre 1973 nr. 602, nonché l'indicazione del soggetto che, decorsi 30 giorni dal termine ultimo 
per il pagamento, procederà alla riscossione delle somme richieste, anche ai fini dell'esecuzione forzata;

CONSIDERATO

 che la stessa attività di accertamento non è stata preclusa all'Ente UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA 
VALLE CAMONICA nel corso dell'anno 2020 e che è stata identificata la SORIT spa come il soggetto 
legittimato alla riscossione forzata;

 che il servizio di riscossione costituisce un 'asse portante dell'autonomia finanziaria e tributaria degli Enti 
Locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e 
deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantire l'efficienza, l'efficacia e 
l'economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti e che al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti e i sistemi 
informatici adeguati per poter svolgere autonomamente ed in maniera efficace l'attività di riscossione 
coattiva delle entrate;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla proroga in oggetto, nelle more dell'espletamento di una 

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/DL_3_2021.pdf
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-125-2020/


Determinazione N. 99 del 10/02/2021
Pagina 3

nuova procedura di gara, fino a nuova aggiudicazione, alle medesime condizioni del contratto in essere ed 
alla costituzione dell'impegno contabile della spesa; 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo per la proroga tecnica) acquisito presso il sito dell'ANAC è  
ZC3307B4D0; 

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema 
di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. Di concedere la proroga contrattuale richiesta dalla SORIT Spa sino al 31.12.2021 per i motivi sopra 
espressi;

3. Di dare atto che la copertura finanziaria per la  proroga contrattuale alla società  è garantita 
dall'assunzione in bilancio della somma di  €   5.000,00 ( compresa IVA)  al codice  01.04-1.03 - cap. 
1142.03del Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021,  in fase di predisposizione, 
dando atto che si rispettano i limiti di cui all'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

4. Di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei pagamenti, 
ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;

5. Di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;

6. Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di 
contabilità previo riscontro della regolarità della fornitura eseguita sulla base della fattura emessa dal 



Determinazione N. 99 del 10/02/2021
Pagina 4

creditore;

7. Di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, verso 
produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

8. Di dare altresì atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa;

9. Di pubblicare la presente all'albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

10. Di precisare che:
•  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

•  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
10/02/2021

IL/LA RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IM - 18.01 2021 1.04-1.03 €           5.000,00

Capo di Ponte, lì 10/02/2021
IL/LA RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


